

PROCEDURA APERTA IN AMBITO EUROPEO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI E DI NETTEZZA URBANA NEL TERRITORIO DEL COVAR14 - CONSORZIO DELLA PROVINCIA DI TORINO COMPOSTO DA 19 COMUNI – CODICE CIG 6826229E5C

QUESITO N.RO 4

I QUESITO

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, Vi chiediamo i seguenti chiarimenti:

- 1) In ossequio alla normativa vigente che disciplina i consorzi di cooperative di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, si chiede conferma che:
 - i requisiti di capacità economica di cui al punto 14.2.2) del Disciplinare di gara (referenze bancarie) debbano essere resi esclusivamente dal Consorzio e NON dalle consorziate esecutrice indicate;
 - requisiti di cui al paragrafo 14.3 sub 14.3.1- 14.3.2 – 14.3.3 “Requisiti Tecnici” del disciplinare di gara siano esclusivamente in capo al consorzio e non anche in capo alla consorziata indicata quale esecutrice;
 - i requisiti richiesti al punto 14.3.4) (indicazione numero medio anno dipendenti e dirigenti) e punto 14.3.5) (indicazione attrezzatura, materiale ed equipaggiamento tecnico) debbano essere posseduti e comprovati dalle consorziate esecutrice indicate e NON anche dal Consorzio concorrente;
 - in merito al requisito tecnico di cui al paragrafo 14.3 sub. 14.3.2 b) “requisiti tecnici” del disciplinare di gara è corretta l’interpretazione per cui il “ comune con una popolazione pari o superiore a (opzioni cumulative) ... omissis – popolazione =o> 50.000 abitanti” sia soddisfatto anche considerando contratti diversi nei quali ci siano al proprio interno un comune con le caratteristiche richieste

RISPOSTA

Si conferma che nel caso citato dal quesito i requisiti di capacità economica di cui al punto 14.2.2) del disciplinare di gara debbano essere resi dal consorzio e non dalle singole ditte esecutrici consorziate (art. 47 del D.lgs. n. 50/2016) .

Si conferma che il requisiti di idoneità tecnica e finanziaria per l'ammissione alle procedure di affidamento dei soggetti di cui all'[articolo 45, comma 2, lettere b\) e c\)](#), devono essere posseduti e comprovati dal consorzio con le modalità previste dal codice, salvo che per quelli relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d'opera, nonché all'organico medio

annuo, che sono computati cumulativamente in capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole imprese consorziate.

Per quanto concerne il requisito tecnico di cui al punto 14.3.2 lett.b) del disciplinare di gara si conferma che nel caso citato dal quesito il requisito è soddisfatto laddove la somma degli abitanti richiesta sia raggiunta nell'ambito del servizio reso (nel caso di ATI dalla sommatoria di quanto reso dalle diverse ditte componenti) presso uno o più Comuni e/o uno o più Aggregazioni di Comuni. La popolazione complessivamente servita può essere raggiunta tramite un insieme di comuni composti da almeno un comune con popolazione compresa tra i 2.000 e i 10.000 abitanti, almeno un comune con popolazione compresa tra i 10.000 e i 30.000 abitanti e almeno un comune con popolazione pari o superiore ai 10.000 abitanti, oppure tramite un singolo comune avente popolazione pari a 260.000 abitanti.

II QUESITO

- 2) Si chiede conferma che in caso di partecipazione di un Consorzio di cooperative cui all'art. 45 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 :
- l'allegato 2 – Modulo offerta tecnica
 - l'allegato 2 – appendici - schede tecniche descrittive
 - l'allegato 1 – Modulo Offerta economica
- debbono essere firmati esclusivamente dal Consorzio (concorrente) e NON anche dalle consorziate indicate quali esecutrici
-

RISPOSTA

Si conferma che nel caso citato dal quesito i documenti debbano essere firmati dal solo Consorzio concorrente

III QUESITO

- 3) si chiede conferma se per presenziare all'apertura delle offerte sia sufficiente che le persone siano munite di delega rilasciata dal legale rappresentante o procuratore.
-

RISPOSTA

Si conferma che nel caso citato dal quesito la partecipazione all'apertura delle offerte possa essere effettuata da persone munite di delega rilasciata dal legale rappresentante o procuratore del soggetto partecipante.

IV QUESITO

- 4) Si chiede conferma che vada restituito per accettazione il solo capitolato Speciale d'appalto (punto 15.8 Disciplinare) e NON tutti gli allegati

RISPOSTA

Si conferma che nel caso citato dal quesito debba essere restituito firmato per accettazione il solo documento denominato "Capitolato di Appalto 2016 – 2023 " e non i documenti ad esso allegato.

V QUESITO

- 5) Si chiede conferma se siano esclusi per il concorrente gli oneri relativi ai seguenti servizi:
- Stampa, incellophanatura e spedizione dei calendari di servizio
 - Personalizzazione dei calendari con i servizi di raccolta relativi ai restanti comuni del Consorzio;

RISPOSTA

La proposta di calendario di servizio annuale, di cui al punto n 4.) del disciplinare di gara che assegna un massimo di punti pari a 2, prevede sia la stampa che spedizione dei calendari che la personalizzazione su base comunale per tutti i comuni del Consorzio.

VI QUESITO

- 6) Relativamente ai requisiti di cui al paragrafo 14.2 “requisiti economici e finanziari” sub. 14.2.1-14.2.2 e ai requisiti 14.3 “requisiti tecnici” sub. 14.3.1- 14.3.2 a) b) c) – 14.3.3 , così come indicato nel disciplinare di gara al punto 14 pag 25, nel caso di partecipazioni in ATI è corretto considerare che gli stessi siano soddisfatti laddove la sommatoria dei requisiti posseduti dalle singole società facenti parti dell’ATI siano complessivamente pari o superiore al 100% di quanto richiesto, fermo restando il principio che la capogruppo deve soddisfare almeno il 40% dei requisiti; e che le mandanti debbano possedere i suddetti requisiti esclusivamente proquota (es.: Comune con popolazione pari a 260.000 abitanti – quota partecipazione mandante 10% - requisito mandante pari a 26.000 abitanti)
-

RISPOSTA

Si conferma quanto citato nel quesito.

VII QUESITO

- 7) Si segnala l’incongruenza nel Disciplinare, fra quanto riportato a pag. 37 dove si legge che “l’aggiudicazione avverrà in considerazione del ribasso percentuale indicato in lettere...” e quanto indicato nello schema di attribuzione dei punteggi di cui al punto 1) pg. 7, dove si legge invece “ prezzo più basso offerto”; pertanto alla luce di quanto sopra, si chiede conferma che l’interpretazione corretta sia quest’ultima (prezzo offerto).
-

RISPOSTA

Si conferma che l’aggiudicazione avverrà secondo quanto riportato a pagina 37 e 38 del disciplinare di gara. L’indicazione di cui al punto 1 di pagina 7 del disciplinare di gara riferita al “prezzo più basso offerto” e al “prezzo offerto dal concorrente *iesimo*” è riferita ai valori economici delle offerte pervenute, ottenuti secondo quanto riportato a pagina 37 e 38 del disciplinare di gara, che saranno utilizzati per l’applicazione della formula di assegnazione del punteggio economico.

VIII QUESITO

- 8) Si chiede conferma che la percentuale di canone contrattuale che si intende utilizzare per effettuare la comunicazione, debba essere presentata con dichiarazione a parte da inserire nella Busta B – offerta tecnica. Si chiede, altresì, conferma che tale dichiarazione debba essere prodotta e sottoscritta esclusivamente dal consorzio e NON anche dalle consorziate.
-

RISPOSTA

Si conferma che nel caso citato dal quesito il documento riportate l'indicazione della percentuale di canone contrattuale che si intende utilizzare per effettuare la comunicazione dovrà essere collocata all'interno della busta B – Offerta Tecnica e che lo stesso documento debba essere firmato dal solo Consorzio concorrente

XI QUESITO

- 9) Relativamente alla dichiarazione circa il costo del lavoro ed il costo della sicurezza, da inserire nella busta "C offerta economica", si richiede che cosa intenda codesta amministrazione "per costi della sicurezza" ovvero se - i costi della sicurezza propri aziendali oppure - se i costi dovuti ad interferenze (Duvri) non soggetti a ribasso (stimati dalla vs. amministrazione al paragrafo 6 lettera b) del Disciplinare di gara).

Si richiede infine conferma che nella predetta dichiarazione NON debbano essere inseriti altri costi, quali ad esempio ammortamento, attrezzature, spese generali ecc.

RISPOSTA

La definizione "costi per la sicurezza" deve essere intesa riferita ai costi della sicurezza propri aziendali del soggetto partecipante.

Si conferma che nella dichiarazione riferita al costo del lavoro e al costo della sicurezza non dovranno essere contenuti altri costi se non quelli esplicitamente richiesti.

X QUESITO

10) In merito ai 4 punti attribuiti in relazione alla “esperienza nella rilevazione puntuale di trasponder passivi, ai fini dell’applicazione puntuale della tariffa”, nel caso di partecipazione in ATI si chiede conferma che il requisito è soddisfatto laddove la somma degli abitanti annualmente serviti dalle società facenti parte dell’ATI sia almeno pari o superiore a 100.000 abitanti effettivi in cui è in vigore il regime di tariffazione puntuale, fermo restando che la capogruppo mandataria deve possedere almeno il 40% del requisito;

RISPOSTA

Si conferma che nel caso citato dal quesito il requisito è soddisfatto laddove la somma degli abitanti richiesta sia raggiunta nell’ambito del servizio reso (nel caso di ATI dalla sommatoria di quanto reso dalle diverse ditte componenti) presso uno o più Comuni e/o uno o più Aggregazioni di Comuni con una popolazione media complessiva, annualmente servita, di almeno 100.000 abitanti effettivi e che, in caso di ATI, il requisito debba essere posseduto per almeno il 40% dalla capogruppo mandataria.

XI QUESITO

11) Relativamente a quanto richiesto al punto 12 del disciplinare di gara, in considerazione che l’appalto prevede partenze differite dei servizi sui vari comuni facenti parte del Vs Consorzio, nel caso di partecipazione in ATI si chiede conferma se è corretto indicare, per ciascuna partecipante all’ATI, come “quota parte” solamente i comuni dove la stessa società espleta i servizi, con il corrispondente importo a base di gara, e non anche la percentuale.

RISPOSTA

Nel caso citato dal quesito per ciascun partecipante all’ATI dovranno essere indicati i comuni in cui lo stesso espleterà i servizi e il relativo valore posto a base di gara degli stessi. Si dovrà indicare, inoltre, la percentuale che detto valore rappresenta rispetto al totale dell’importo a base di gara.

XII QUESITO

12) Relativamente ai consorzi di cooperative di cui all'art. 45 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, poiché è il Consorzio che si configura come concorrente partecipante alla gara, e non le consorziate dallo stesso indicate quali esecutrici, si richiede se è corretto poter assegnare l'esecuzione per un singolo comune ad una o più consorziate esecutrici.

RISPOSTA

Il servizio in caso di RTI deve essere svolto come indicato nel Disciplinare di gara “.... in ogni comune tutti i servizi di Igiene Urbana (N.U. e Raccolta Rifiuti e Gestione Ecocentro) previsti per quel determinato territorio, devono essere svolti **da una sola ditta** facente parte del raggruppamento (mandanti / mandataria)”.

Il territorio di uno stesso comune non può suddividersi tra più ditte né tra più cooperative.

XIII QUESITO

13) Si chiede conferma che vada restituito per accettazione il solo capitolato speciale d'appalto e non anche tutti gli allegati e schede descrittive;

RISPOSTA

Vedi quanto rispetto al quesito n.ro 4.

XIV QUESITO

14) Si chiede conferma che gli “Allegati 2 – modulo offerta tecnica – appendici” possano essere riprodotti e presentati anche su più pagine, trattandosi di fac simili.

RISPOSTA

Per quanto concerne le appendici al modulo offerta tecnica, allegato 2 del disciplinare di gara, si conferma che, trattandosi di soli elementi esemplificativi, possono essere riprodotti in altra forma e dimensioni avendo cura di riportare tutti i dati e i contenuti presenti nei facsimile. Per quanto concerne il modulo offerta tecnica, allegato 2 del disciplinare di gara, deve essere invece obbligatoriamente utilizzato per produrre l'offerta, il modulo originale sottoscritto dal responsabile del procedimento di cui è stata fornita copia al momento dell'effettuazione del sopralluogo obbligatorio.

XV QUESITO

15) Si chiede elenco degli impianti di destinazione dei rifiuti, suddiviso per ogni tipologia

RISPOSTA

Vedi tabella allegata

XVI QUESITO

16) Si chiede conferma che in riferimento all' "Allegato 2 – modulo offerta tecnica – Appendici" le schede descrittive f), m), l) sub l1 e sub l2 debbano essere inserite nella busta "B – Offerta tecnica" insieme alle schede descrittive

RISPOSTA

Per quanto concerne l' appendice al modulo offerta tecnica, allegato 2 del disciplinare di gara, lettera f) si conferma che la stessa debba essere inserita nella busta B – Offerta tecnica. Per quanto concerne i punti m) e l) e del modulo offerta tecnica, allegato 2 del disciplinare di gara, non vi sono schede descrittive da produrre ed è sufficiente la sola compilazione del modulo stesso.